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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-13 

 Ponuda teladi SM rase, telesne mase do 
160 kilograma bila je dosta slaba proteklog 
mesec na prodajnim mestima u Srbiji 
uključenih u projekat STIPS. Cena je varirala 
od 360 do 595 din/kg. Jako slaba bila je 
ponuda teladi HF rase, telesne mase do 160 
kilograma. Promet je eidentiran na pijaci žive 
stoke u Somboru po ceni od 360 din/kg. 
 U ponudi tovne junadi telesne mase od 
350 do 480 nije bilo promene, jer su se mogla 
pazariti jedino na stočnoj pijaci u Požarevcu 
po ceni od 200 din/kg. Prodaja tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma odvijala se 
proteklog meseca na stočnim pijacama u 
Požarevcu po ceni od 200 din/kg, Novom 
Sadu po ceni od 330 din/kg, u Somboru po 
dominantnoj ceni od 350 din/kg. U kategoriji 
tovnih bikova SM rase telesne mase preko 
500 kilograma nije billo promena, jer se 
promet odvijao na stočnoj pijaci u Kraljevu i 
Užicu po dominantnoj ceni od 320 din/kg. 
 Obim ponude i tražnje krava za klanje 
bio je nešto slabiji  u odnosu na prošli mesec, 
a dominantna cena grla SM rase varirala je od 
150 do čak 250 din/kg. Krave za klanje HF 
rase mogle su se proteklog meseca pazariti 
jedino na stočnoj pijaci u Somboru, po 
dominantnoj ceni od 140 din/kg. 
 

Rast otkupne cene tovnih bikova SM 
rase telesne mase preko 500 kilograma 
evidentiran je u klanicama na području 
nišavskog regiona, pošto je dostignut iznos 
od čak 350 din/kg. 

Klaničari sa područja Južno-bačkog 
regiona po višim su cenama otkupljivali tovnu 
junad telesne mase preko 480 kilograma. 
Dominirao je iznos od 320 din/kg. 

Otkupne cene tovnih bikova SM i HF 
rase telesne mase preko 500 kilograma bile 
su viša u odnosu na prethodni period u 
klanicama na području Beograda, pošto je 
kod SM rase dominirao iznos od 310 din/kg, a  
kod grla  HF rase iznos od 295  din/kg. Obim 
otkupa bio je slab. 

U kanicama na području braničevskog 
regiona došlo je do pada otkupne cene u 
kategoriji krava za mart tokom poslednje 
nedelje marta, pošto je dominirao iznos od 
140 din/kg. 

Pad otkupne cene tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma evidentiran je u 
klanicama na području srednjebanatskog 
regiona. Dominirao je iznos od 280 din/kg. 

Na ostalim otkupnim i prodajnim 
mestima nije blo promena u odnosu na 
prethodni period. 

MESEČNI NEDELJNI 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

Slaba ponuda prasadi proteklog meseca 
na prodajnim mestima uključenim u STIPS 
posebno grla telesne mase do 15 kilograma. 
Prasad ove telesne mase mogla su se pazariti 
po dominantnoj ceni od 280 din/kg, što 
ukazuje na pad u odnosu na februar. Prodaja 
grla telesne mase od 16 do 25 kilograma 
odvijala se na četrnaest pijaca žive stoke, a 
cena je najčešće varirala od 250 do 280 din/
kg. 

Nastavlja se trend slabe ponude tovnih 
svinja kao i prethodna dva meseca. Prodaja je 
bila još slabija od ponude. Cena tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kg varirala je 
tokom marta od 150 do 180 din/kg, ali je ipak 
dominirao iznos od 170 din/kg. Tovljenici 
telesne mase preko 120 kilograma mogla su 
se kupiti na sedam stočnih pijaca najčešće po 
ceni koja je varirala od 135 do 170 din/kg, ali 
je dominirao iznos od 140 din/kg. 

Na većini prodajnih mesta uključenih u 
STIPS  zabeležena je slaba ponuda krmača za 
klanje, a cena je najčešće varirala u intervalu 
od 120 do 150 din/kg. Dominirao je iznos od 
120 din/kg, kao i prethodnog meseca. 

 
Otkupne cene prasadi telesne mase od 

16 do 25 kilograma bile su niže u odnosu na 
prethodni period u klanicama na području 
braničevskog regiona. Za otkupljena grla 
odgajivači su protekle sedmice dobijali 290 
din/kg,  

Pad otkupne cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma zabeležen je 
tokom poslednje sedmice marta u klanicama 
na području Beograda. Dominirao je iznos od  
160 din/kg. 

 U klanicama jablaničkog regiona došlo je 
do pada otkupne cene prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma,  jer je dominirao iznos od 
280 din/kg. Za razliku od klanica na pijaci žive 
stoke u Leskovcu bila su skuplja prasad u 
odnosu na prethodni period, pa je dominirao 
iznos od 290 din/kg. 

Rast prodajne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma evidentiran je u 
sedmici za nama na stočnoj pijaci u Novom 
Sadu. Prodaja se najčešće odvijala po ceni od 
290 din/kg. 

 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
 
Prema izveštajima reportera STIPS 

proteklog je meseca zabeležena slaba ponuda 
i tražnja jagnjadi na stočnim pijacama. Obim 
prodaje nije se razlikovao u odnosu na 
februar. Cena je varirala od 330 do 400 din/
kg, ali je dominirao iznos od 350 din/kg. 

Nešto slabija ponuda i tražnja dviski i 
šilježadi, kako na pijacama žive stoke tako i 
na otkupnim mestima u Srbiji. Cene se nisu 
značajnije menjale u odnosu na februar, a 
iznos je varirao od 160 do 270 din/kg, ali se 
prodaja najčešće odvijala po ceni od 240din/
kg. To ukazuje na blagi rast cene u odnosu na 
februar. 

Obim ponude ovaca bio je na prosečnom 
nivou na većini stočnih pijaca u Srbiji, ali je 
prodaja bila slaba. Promet je zabeležen na 
dvanaest pijaca, a dominantna cena iznosila 
je 120 din/kg.  

Kao i prethodnih nekoliko meseci obim 
ponude jaradi bio je dosta slab i tokom marta 
na većini stočnih pijaca. Prodaja jaradi 
zabeležena je na osam stočnih pijaca. 
Najčešća cena iznosila je 200 din/kg. 
Nastavljen je trend slabe ponude koza na 
prodajnim mestima, a dominirao je iznos od 
120 din/kg.  

 
Na stočnoj pijaci u Požarevcu protekle je 

nedelje došlo do rasta dominantne cene 
jagnjadi na 360 din/kg. Pored jagnjadi mogla 
su se pazariti šilježad po dominantnoj ceni od 
240 din/kg i ovce koje su se najčešće mogle 
pazariti za 140 din/kg. 

Jagnjad su takođe bila skuplja u odnosu 
na prethodnu sedmicu i na stočnoj pijaci u 
Novom Sadu, jer je dominirao iznos od 350 
din/kg. 

Rast cene jaradi zabeležio je reporter 
STIPS iz Leskovca na pijeci žive stoke u ovom 
gradu, pošto je dominirao iznos od 250 din/
kg. 

U klanicama na području Šapca i okolnih 
mesta registrovan je rast otkupne cene 
jagnjadi u poređenju sa prethodnim 
periodom. Dominirao je iznos od 350 din/kg, 
a obim otkupljenih grla bio je na zavidnom 
nivou. 

Otkupna cena jagnjadi u klanicana na 
području nišavskog regiona dostigla je iznos 
od čak 400 din/kg što ukazuje na rast u 
odnosu na prethdni period. 

 
 
 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  
Nastavljen je trend slabe ponude 

kukuruza tokom marta na prodajnim 
mestima uključenim u projekat STIPS. U 
obimu ponude i tražnje pšenice, stočnog 
ječma, sojine sačme, suncokretove sačme, 
lucerkinog brašna i ostalih poljoprivrednih 
proizvoda koji se koriste za pripremu 
kvalitetnih hraniva za ishranu domaćih 
životinja nije bilo promena u odnosu na 
februar. 

Dominantna cena kukuruza je tokom 
proteklog meseca dostigla iznos od 40 din/
kg, što ukazuje na maksimalan iznos od 
kada reporteri STIPS-a prate kretanja na 
prodajnim mestima Centralne Srbije. U 
Vojvodini je na pijacama cena kukuruza, 
upakovanog u džakove proteklog meseca 
varirala od 32 do 35 din/kg, što ukazuje na 
rast u odnosu na februar. Prodaja kukuruza 
u silosima se najčešće odvijala po ceni od 
27 do 35 din/kg, što takođe ukazuje na rast 
cene tokom marta. 

Prodaja pšenice upakovane u džakove 
od 50 kilograma odvijala se najčešće po 
ceni od 38 do 39 din/kg, što ukazuje na 
rast u odnosu na prethodni period. Prodaja 
pšenice u silosima se najčešće odvijala po 
ceni od 33 do 34 din/kg, što takođe ukazuje 
na rast cene proteklog meseca. 

Cena stočnog ječma upakovanog u 
džakove od 50 kilograma varirala je na 
pijacama 34 do 45 din/kg. Mogao se 
pazariti i u silosima na području Subotice  

za 32 din/kg i Sombora za 33 din/kg. To 
ukazuje na rast cene u odnosu na prethodni 
period. 

Prodaja stočnog brašna odvijala se na 
pijacama u Užicu i Loznici  po ceni od 30 
din/kg, Vranju po ceni od 32 din/kg i Čačku 
po ceni  od 35 din/kg. To ukazuje na rast 
cene ove značajne koncentrovane 
komponente. Stočno brašno se proteklog 
meseca moglo pazariti u silosu na području 
Loznice po ceni od 27 din/kg.  

Prodaja soje u zrnu odvijala se jedino 
na pijaci u Loznic po ceni od 80 din/kg kao i 
tokom februara. 

Sojina sačma se proteklog meseca 
mogla pazariti u maloprodajnim objektima 
na području dvanaest gradova. Dominantna 
cena bila je viša u odnosu na februar, pošto 
je iznosila 110 din/kg.  

Promet suncokretovom sačmom 
zabeležen je tokom marta u dvanaest 
maloprodajnih objekata, a cena je najčeše 
varirala u intervalu od 50 do 53 din/kg. 

Nije bilo značajnije promene u 
pogledu ponude i tražnje lucerkinog brašna 
a dominantna cena iznosila je 50 din/kg. 

Slaba je bila ponuda lucerkinog sena, 
kako na gazdinstvima tako i na pijacama, a 
prodaja se odvikjala po ceni koja je varirala 
od 18 do 36 din/kg u zavisnosti mesta 
prodaje, ponude i tražnje i kvaliteta 
proizvoda. 

 Moravka, autohtona rasa svinja, zbog izuzetno male brojnosti imala je status rizično 
ugrožene. Nekoliko uglavnom mlađih stočara u okolini Jagodine opredelilo se za uzgoj upravo mo-
ravke i uz značajne subvencije države brojnost rase polako raste. Među prvima u Pomoravlju mo-
ravku je ponovo počelo da gaji gazdinstvo Radisavljević iz Crnča nadomak Jagodine prvenstveno 
zbog izuzetnog kvaliteta mesa koje je najsličnije mangulici. ”Vidite kako je puštena slobodno i u 
prirodi se mnogo lepo snalazi. Mali je utrošak hrane za te svinje koje su puštene napolje. Sub-
vencije su za njih 27.000 dinara po krmači koja ima HB broj i sve papire u redu”, kaže Saša 
Radisavljević, odgajivač svinja moravki. (agronews) 

Agroinfo vest 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - rast cena svih primarnih proizvoda 
     - dešavanja na svetskim berzama      

Tokom ove nedelje zabeležen je rast cena svih primarnih poljoprivrednih 
proizvoda. Ukupan promet preko Produktne berze je iznosio 4.875 tona 
(+57,26%), čija je finansijska vrednost iznosila 209.825.000,00 dinara 
(+60,71%). 

Na tržištu pšenice, tokom protekle nedelje, zabeležena je povećana 
aktivnost robnoberzanskih učesnika. Ova žitarica je uzela apsolutni količinski 
primat u trgovanju sa ukupno prometovanom količinom od 4.050 tona. U 
zavisnosti od kvaliteta, ugovori su zaključeni u cenovnom rasponu od 35,00 do 
36,00 din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena je iznosila 35,25 din/kg bez PDV-a. 
U odnosu na podatak iz prethodne nedelje, zabeležen je rast cene od 2,18%. 

Strukturu kupaca su činili domaći prerađivači, dok izvoznici nisu bili 
zainteresovani za kupovinom. 

Do srede, kukuruz je beležio uzlazni trend. Kupoprodajni ugovori su 
zaključeni na cenovnom nivou od 32,00 do 32,80 din/kg bez PDV-a. 
Ponderisana cena je iznosila 32,70 din/kg bez PDVa. 

U odnosu na prethodni upoređujući podatak, cena ove žitarice je poskupela 
za 2,92%. 

Kukuruzom sa povišenom vlagom se trgovalo po ceni od 31,50 din/kg bez 
PDV-a. Bez obzira na statistički uzlazni trend, ponuda većih količina i dalje 
izostaje. Krajem nedelje, došlo je do smanjene aktivnosti robno-berzanskih 
učesnika za kupovinom ove žitarice. Zabrana izvoza znatno je uticala na pad 
prometa i odsustvo izvozne tražnje. Dalja dešavanja na domaćem tržištu će 
zavisiti isključivo od narednih odluka Vlade. 

Intenzivna tražnja i odsustvo ponude sojinog zrna, uticali su na pozitivna 
cenovna kretanja. 

Početkom nedelje, realizacija berzanskih ugovora se kretala od 82,00 do 
83,00 din/kg bez PDV-a. U četvrtak, došlo je do smirivanja tržišta i veće 
ponude u odnosu na tražnju. Ponude na nižem cenovnom nivou od realizovanih 
nisu rezultirale zaključenjem novog berzanskog ugovora, što implicira na 
korekciju cene naniže. Ukoliko se osvrnemo na mart mesec prethodne dve 
godine, primetan je konstantan rast cene ove uljarice. Ponderisana cena za 
ovu nedelju iznosi 82,57 din/kg bez PDV-a, što predstavlja rast od 3,09% u 
odnosu na prethodni upoređujući podatak. 

Osim na domaćem, ovakav cenovni trend je u potpunosti korelativan i sa 
dešavanjima na ino-tržištu. Trgovci su smanjivali svoje tržišne pozicije pred 
izveštaj USDA koji je objavljen u četvrtak.  
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